
1 211,00 € za rok 2021
234,42 € od 1.7.2022
234,42 € od 1.7.2022
410,24 € od 1.1.2023

3 453,79 € od 1.1.2023
79,6273 € na rok 2023

0,227 € od 1.9.2022
6,80 €

10,10 €
15,30 €
5,10 €
2,81 €
3,74 €

0,7xCCP
0,8xCCP
0,9xCCP

40 h. 38,75 h. 37,5 h.
1 1,0 4,023 4,153 4,291
2 1,2 4,690 4,841 5,003
3 1,4 5,356 5,529 5,713
4 1,6 6,023 6,217 6,425
5 1,8 6,690 6,906 7,136
6 2,0 7,356 7,593 7,846

Sadzba Poistné Sadzba Poistné

Zdravotné 0,00 € bez limitu 4% 339,08 € 10,0% 847,70 €
Nemocenské 0,00 € 8 477,00 € 1,4% 118,67 € 1,4% 118,67 €
Starobné 0,00 € 8 477,00 € 4% 339,08 € 14,0% 1 186,78 €
Invalidné 0,00 € 8 477,00 € 3% 254,31 € 3,0% 254,31 €
P. nezamestnanosti 0,00 € 8 477,00 € 1% 84,77 € 1,0% 84,77 €
Garančné 0,00 € 8 477,00 € x x 0,25% 21,19 €
Rezervný FS 0,00 € 8 477,00 € x x 4,75% 402,65 €
Úrazové 0,00 € bez limitu x x 0,80% 67,81 €
Celkom 13,40% x 35,20% x

Hodnota
1,006 €
4,023 €

1,79 €/1,61 €
3,58 €/3,22 €
1,43 €/1,25 €

1,79 €
0,72 €
0,72 €

Povinný
328,18 €
82,04 €
234,42 €
58,60 €
98,45 €
41,02 €
117,21 €
58,60 €

*napr . poberateľ dôchodku podľa zákona č. 461/2003 Z.z.:  § 267 (dôchodok manželky), § 268 (sociálny dôchodok), § 13 ods. 2 (starobný dôchodok, 
predčasný starobný dôchodok, vdovský dôchodok a vdovecký dôchodok, sirotský dôchodok, invalidný dôchodok)

PP - pokuty za priestupky na povinného
na vyživovanú osobu

PP - výživné na maloleté dieťa

234,42 €
117,21 €

na povinného
na vyživovanú osobu

OOP                   
(limit príjmu)

Kategória-študenti v právnom vzťahu DBPŠ 
Kategória-dôchodcovia v právnom vzťahu DVP a DPČ 
Kategória-DPČ na výkon sezónnej práce

200,00 €

Druh pohľadávky Nepostihnuteľná časť mzdy 
na povinného
na vyživovanú osobu

Neprednostné pohľadávky (NP)

Prednostné pohľadávky (PP) na povinného
na vyživovanú osobu

328,18 €

ZÁKLADNÉ ÚDAJE PRE VÝKON EXEKUČNÝCH ZRÁŽOK 

Príplatok za prácu vo sviatok 
Príplatok za prácu nadčas 

Náhrada za neaktívnu pohotovosť mimo pracoviska

Príplatok za nočnú prácu (riziková) práca)
Kompenzácia za sťažený výkon práce 

najmenej (pevná suma)

Príplatok za nočnú prácu najmenej (pevná suma)/derogačná klauzula

MINIMÁLNA VÝŠKA MZDOVÝCH PARAMETROV
Peňažné plnenie

najmenej (pevná suma)
najmenej (pevná suma)

Sadzba

Príplatok za prácu v sobotu 
najmenej (pevná suma)/derogačná klauzula

Minimálny VZ Maximálny VZ
Zamestnanec

Hranica príjmu uchádzača o zamestnanie Zákon č. 5/2004 

40 h.| 38,75 h.| 37,5 h.

Zamestnávateľ

700,00 €

HodnotaMIN  finančného príspevku na stravu

Zákon č. 462/2003 

MZDOVÁ KALKULAČKA NA ROK 2023
ZÁKLADNÉ ÚDAJE

Priemerná mesačná mzda v hospodárstve SR www.statistics.sk
Životné minimum 

ODVODY  DO POISŤOVNÍ

Opatrenie MPSVR

Stravné pre č.p. nad 12 až 18 hodín

Zákon č. 595/2003
Hranica ZD pri progresívnom zdaňovaní

816,00 €

MINIMÁLNE MZDOVÉ NÁROKY
Stupeň 

náročnosti 
práce

Základná náhrada/1km jazdy - osobné vozidlo

Povinný podiel (povinný odvod)

Opatrenie MPSVR č. 282/2022 

hodinové MMN

Stravné pre č.p. 5 až 12 hodín

mesačné MMN
Koeficient MM

117,21 €

Príplatok za prácu v nedeľu

najmenej 25% priemerného hodinového zárobku
najmenej 100% priemerného hodinového zárobku
najmenej (pevná suma)/derogačná klauzula

932,00 €

Povinný (dôchodca)*

98,45 €
82,04 €

1 164,00 €

58,60 €
Suma, nad ktorú sa zvyšok čistej mzdy zrazí bez obmedzenia 984,54 €

Mesačná nezdaniteľná časť základe dane

164,09 €

1 048,00 €

Stravné pre č.p. nad 18 hodín

Maximálny DVZ pri náhrade u DPN 

605,50 €

pre ustanovený týždenný pracovný čas

1 280,00 €

HodnotaMIN  stravovacej poukážky (gastrolístka)

Parameter             
 (typ poistenia)

PríspevokMAX zamestnávateľa na stravovanie (DV)
Povinný podiel (zákazka - služba)
Povinný podiel (zákazka - tovar)

od 1.1.2023 Oznámenie MPSVR

od 1.1.2023 Novela zákona o službách zamestnanosti


